antez humana a uoluntate hominis rōne regulata. sicut autē ratio et uoluntas hominis uerbo manifestat in rebus agentis ita etiā et manifestat facto. hoc enim uidet uniuersus eligere ut bonū quod opere cōpleat. manifestū autē est quod uerbo humano potest mutari lex et etiā exponi iniquatū manifestat in teriore motū et conceptū rōnis humane. unde etiā et per actus maxime multiplicatos qui cōsuetudinē efficiunt potest mutari lex et exponi et aliquid causari quod legis uirtutem obtineat in quantum scilicet per exteriores actus multiplicatos interior uoluntas motus et rōnis cōceptus efficacissime declarat. cum enim aliquid multoties fit uidet ex deliberato rōnis iudicio pro uenire. et sic hoc cōsuetudo habet uis legis et legē abolet. et est legū interpretatrix. et de cōsue. cū dilectus. Dicendū est ergo ad id quod dicitur. opponit quod leges humane in aliquibus casibus deficiunt. unde possibile est quādoque preter legē agere in casu scilicet in quo deficit lex et tamē actus nō erit malus et cū tales casus multiplicānt. propter aliquā mutationē hominum tunc manifestat per cōsuetudines quod lex ulterius nō est utilis. sicut etiā manifestat si lex cōtrario uerbo pmulgaret. si autē adhuc manet ratio eadē. propter quāz prima lex utilis erat non cōsuetudo legē sed lex cōsuetudinē vincit. nisi forte propter hoc solū inuitis lex uideat. quia nō est possibilē sic cōsuetudinē patrie que est una de cōditionibus legis. iij. di. erit autē. difficile enim est cōsuetudinē multitudinis remouē. Ad aliud quod obijciat dicendū est quod multitudo in quā cōsuetudo introducat duplicis cōditionis esse potest. Si enim sit libera multitudo que possit sibi legē facere plus est cōsensus multitudinis totius ad aliqd obseruandū quod cōsuetudo manifestat quā auctoritas principis que nō habet potestatem cōdendi legē nisi in quātu gerit personā multitudinis. unde licet persone singule nō possint cōdere legē nisi totus populū legem cōdere potest. Si uero multitudo nō habeat liberā potestatem cōdendi legē a superiore potestatem positā remouendū. tamē ipsa cōsuetudo in tali multitudine pualens obtinē vim legis in quātu per eos tollat ad quos pertinet multitudinē legē imponere. ex hoc enim ipso uidentur approbare quod consuetudo iduxit. Si iterū obijciat quod lex humana deriuat a lege nature et a lege diuina et cōsuetudo hominū non potest immutare legē nature nec legē diuinā ergo cōsuetudo nō potest obtinere vim legis. Ad hoc rideo sic in libro. quod lex naturalis et lex diuina pcedit a uoluntate diuina. unde nō potest immutari per cōsuetudinē. pcedente a uoluntate hominis sed solū per auctoritatem diuinā mutari potest. et inde est quod nulla cōsuetudo obtinere potest vim cōtra legē diuinā uel legē naturā. ut. s. e. c. i. C. in glo. no. quod ibi nec cōsuetudinē. ad de. antequē cōsuetudinē ordo sub decreto mandā obseruari. ut. x. q. i. decernit. in p. C. in. e. gl. i. h. ad de. ad idē et de iure. sicut in m.

**Q**uod catholica. i. uniuersalis uel generalis. de hoc dicitur i. q. i. extra catholica ibi uideat. per orbes. vij. q. i. nouacianus. in prin. xxxiij. q. i. loquitur. existere. i. regi et gubernari. scriptura. i. canonica scriptura utriusque testamenti uel conciliorū. i. of. traditio siue scriptura. b. uniuersal. id est generalis omnium ecclesiarū cōsuetudo. i. of. instructio. i. cōsuetudo. ad hoc. xxiij. di. puenit ad sanctū. sed auctoritate. v. cōstitutionibus. sub. de cōsensu episcopi factis. nam nullū statū potest facere ecclesia siue cathedralis siue alia sine pseruatiōe episcopi. et de cōsue. cū cōsuetudinē. et de his q. si. a. p. la. sine pser. capi. nouit. nisi sint aliqua minima. arg. ad hoc quod episcopus est caput cathedralis ecclesie et etiā aliarū. et de testa. requisisti. et sine capite nihil faciendū est. sic in mo. qui sic no. et de consue. cū accessissent. et ad de quod dicit de p. di. iij. c. i. et quod no. iij. di. s. porro. Sed uidet cōtradictōe p. dicta decre. cū accessissent. et eo. ti. cū omēs. et eo. ti. cū. Ad ferrariē. et de cler. nō ref. cū dilectus. Sed dicit quod ista iura pnt intelligi quādo constitutio facta fuit auctoritate episcopi uel nō erat qui ipsam ipugnaret alias non ualcret nisi papa

et certa scientia ipsaz cōfirmaret. sic ber. cōpo. qui ita no. in pre. c. cū omēs. Item cōtra et de rescrip. cōstitutus. in si. sed dicit cum Innocen. quod ibi nō dicitur non statum ualere eos nō cogendos propter iuramentum de quo in lris mēto non habet. uel respōde ut p. dicit. f. q. illa cōstitutio fuit cōfirmata a papa. cōtra manicheos isti dicebāt quod aucto. ro. ecclē. in re dubia nō debebat induci ad fidem faciendam.

**D**alam est. In his tribus. c. agit de generali cōsuetudine ro. ecclē. scilicet quā sibi et in oibus alijs ecclē. suis statuit generaliter. bu. tamen uidet loqui de decretis ad ea factis. lau. ad idem scilicet astruendā. to. q. d. ad. p. bationē et cōsuetudinē faciendā ordo. que firmat scilicet auctoritas. bu. ab ipsis fundatissimis sedibus apostolorū usqz ad hodiernū diē. i. a tēpore apostolorū qui fuerant fundamētū ecclēsie. sic in to. de san. et episcopozū serie succedentū sibi in et firmat dicit et tot populozū pseruatiōe als pseruatiōe. C. in gl. ar. qd in si. ad de. ar. cōtra et de peni. et remi. li. vi. c. indulgēte.

**H**ec uestre apostolicis. i. apostolorū negligendas id est cōtēnendas. sic enim statuta apostolorū sunt seruāda ut statuta Petri. unde nulli licet ea cōtēnere uel cōtra ea agere. xix. di. sic omēs. et c. eniuro. et c. nulli. bu. et no. s. c. proximo.

**Q**uis nesciat sup. duci. superest quod eminet. sic pap. vñ super duci quasi in quandā eminentiā cuiusdā ob seruatiōe induci. et put. no. bu. in deriuatiōe ubi du. co. induco hoc idē quod introduco. auctoritate generalem. et sic nō obstat. i. di. pri. nouit. lau. insulas hoc uidet sup. ere. nam dicit lex quod insule italie pars italie sunt. ff. de iudic. insule. lauren. habes simile. xij. q. ij. c. vlti. instruat. i. instruat. i. b. y. romana. i. xij. di. nouit. cōtra so. ibi. et dicit ut le. et no. s. e. nolite. peregrinis. i. nō canonicis non a romana ecclēsie approbatis. bu. sepe v. ordo. et satis certū habere agnouisse tā dilectionē. io. mox alias ordinē. sic bu. in consecrādis miferijs. uel ceteris. sub. in agendis archanis tenet ipsa romana ecclēsia. uel tenet. i. tenere debeat scilicet ipsa tua dilectio quod sufficere arbitrarer ad informationem quo ad ea que nunqz ibi fuerunt statuta. vñ sequit si alius et. reformationē quātu ad ea que ibi statuta fuerāt sed ptermissa erāt. Unde sequit si minus et. dico satis certū habere. nisi et. bu. de ali. quibus capitulis. b. dixisset. i. utile iudicasset. bu. i. circo nō. in hoc. c. nō habet. b. y. institutiōibus. i. cōstitutionibus. b. errant. i. errādō cōtēnunt. b. aut nobis. sub. et si cōmoniti cessare uoluerint. b. y. iudicare denūciando non accusando. quia nō sit pscripta accusatio. ij. q. vlt. pscripta. nouitates. ar. cōtra magistros nouitates inducetes si pter rationē hoc faci. ant. ar. xxx. di. hoc autē. cuiusdē enim debet esse utilitas cum nouū quid inducat. ff. de cōsti. prin. l. in rebus. lau. C. in gl. prima ei cōtrarius. ad de. nō uidet hoc bona exposito. quia nullus apostolus fuit Petro cōtrarius. et ideo alij subandi unt pmo. ex. xij. nullus nisi petrus uel ab eo missus. Nam Paulus nō fuit de duodeci licet i italia p. dicit usqz ad illicū mare. sicut i ipse testat. et paulo petrus dedit auctoritatem p. dicit. unde ipse Paulus dixit de petro. Dedit mihi dexteras. et ita fuit institutus a Petro. et auctoritate et confirmationē dicendorū accepit a Petro. ut in actibz apostolorū habet. uel forte sic in io. idē apostolus ualeat dicit petr. et paulus nō personarū unitate sed p. dicit et instruēdi idē titate. unde in romana ecclēsie eodē sigillo effigies utriusque imprimē. et idem no. hic bu. et quod paulus fuerit a petro institutus. et auctoritate domini illū ad p. dicitandū misit satis patz per hoc quod dicitur est et alijs apostolis per spiritū sanctū aggregate mihi paulū et barnabaz. ut. lxxv. di. quod dicit sic bu. et hoc etiā tangit hic glo. C. in. e. glo. in si. ad de. ibi dicit subandi alia sentētia. et. i. prime sentētie cōtraria. sic etiā exponit. xxiij. q. i. cū beatissimus. C. in glo. b. iudicat. in si. ad de. sub. quod est repugnās. sed dicit quod loquitur uulgariter sicut